di stultum populum Iudaeorum, cuius messum famelicus Gentilium populus comedit. Id etiam ipsum spiritu prophetico praevident Isaias (cap. 65) in persona Dei haec loquens est: *Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis: ecce servi mei bibent, et vos sitietis: quasi dicat: ecce servi mei Gentiles ad fidem conversi comedent cibum corporis mei, vescenturque suavissimis catholicae doctrinae epulis, et vos famem patiemini ut canes; ecce servi mei Gentiles bibent aquam vivam salientem in vitam aeternam; ipsi bibent sanguinem meum, et vos siti aridi remanebitis. Haec eandem expositionem acceptat Nicolaus de Lyra dicens: *Per esurientes designantur Gentiles, qui cum magno desiderio verbum Dei receperunt; per divites vero legiserunt, divites Scripturarum prius repleti, et falsum intellectum Scripturarum in cuius figura, ut tradit d. Paulus (2. Cor. 3): Moyses nescit velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem eius: erat quidem velum Moysis singulari gloria et splendore effulgens, sed tamen velamine contextus, manus autem eius in sinu missa, leprosa facta esse memoratur: per quae duo aperte significantur, primum, quod Iudaei Christi gloriam, et maiestatem agnoscere renunt, Apostolo dicente: *Usque ad hodiernum diem velamen positum est super cor eorum*; secundum, quod ex operibus legis nullus erat a peccati lepra emundandus, id enim praenotabat leprosa Moysis manus in sinu recondita. Addunt etiam isti auctores, per hos divites apte intelligi posse haereticos, qui adeo se divites gloriantur, ut se aliis omnibus, etiam antiquissimis Ecclesiae Patribus, praefarent, eisque se sapientiores sibi falso blandiantur, cum tamen revera catholica doctrina, solida veritate, et sacramentorum fructu omnino inanes et vacui remanserint. Utitur quidem sacramento baptismatis, sed adulti sine gratia illud recipiunt, ut docuit d. Augustinus (tom. 3. de fide ad Petrum cap. 26. et 39): *Firmissime tene, et nullatenus dubites: sacramentum baptismatis non solum intra Ecclesiam catholicam, sed etiam apud haereticos esse potest, sed extra Ecclesiam catholicam prodesse non potest. Imitantur etiam sacramentarii Eucharistiam, sed vacui sunt ipsi mensura et veritate: nam licet dicant vesci et pasci corpore Christi, inania haec sunt, cum corpus Christi sub speciebus realiter existere negent, solumque eius umbram in Eucharistia esse agnoscat: unde consequens est, quod sola umbra pascantur, non veritate.***

Quartam expositionem praecedenti omnino oppositam ex mente cardin. Toleti (sup. cap. 1. Lucae) referam; illa enim Iudaeis adversabatur, haec eos exaltat: censet enim promissionis terram fertilem, abundantem, et melle ac lacte manantem, traditam fuisse Hebraeis pauperibus, et esurientibus, ut vocat illos David (Psalm. 106): *Esurientes, et silentes, anima eorum in ipsis deficit; ab eadem vero exclusus fuisse idololatrias, ut sacrilegus idolorum cultus verae ac sanctae Dei religioni cederet.*